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Besvarelse af spørgsmål 1 ad L 103 stillet af udvalget den 12. februar 

2016 efter ønske fra Hans Kristian Skibby (DF), Lisbeth Bech Poul-

sen (SF) og Pelle Dragsted (EL).    

 

Spørgsmål: 

Ministeren bedes oplyse, om der i EU-reglerne er noget til hinder for, at 

der i loven eller i form af en bemyndigelsesbestemmelse fastsættes en 

øvre grænse for det gebyr, som et pengeinstitut kan kræve af forbrugeren 

for oprettelse af en basal betalingskonto? I forlængelse heraf bedes mini-

steren svare på, om der er noget til hinder for at indsætte et fælles loft på 

gebyr for både den basale indlånskonto jf. behandlingen af L 154, folke-

tingsåret 2014-2015, 1. samling, og den basale betalingskonto, sådan at 

det samlede gebyr for de to konti – som for langt de fleste jo vil være én 

og samme konto – ligger på det niveau, der blev fastsat for indlånskonto-

en – altså højst 180 kr. om året svarende til 15 kr. om måneden. 

 

Svar: 
Der blev i januar 2013 opnået enighed mellem Finansrådet og den davæ-

rende erhvervs- og vækstminister om, at alle forbrugere, herunder svage 

forbrugere, skal have adgang til en basal indlånskonto på fair og rimelige 

vilkår.  

 

Som opfølgning herpå fik den af den daværende regering allerede nedsat-

te arbejdsgruppe om det nye betalingskontodirektiv og adgang til en basal 

betalingskonto også til opgave at præcisere, hvad der skal forstås ved fair 

og rimelige vilkår for en basal indlånskonto. I arbejdsgruppen deltog For-

brugerrådet Tænk, Finansrådet, Nationalbanken, Nets A/S og Erhvervs- 

og Vækstministeriet.  

 

Arbejdsgruppen afrapporterede i oktober 2014, og der var blandt delta-

gerne fra Finansrådet, Nationalbanken, Nets A/S og Erhvervs- og Vækst-

ministeriet enighed om følgende afbalancerede løsning: 

1) § 20-kontoen (den basale indlånskonto) skulle indeholde nærmere 

angive funktioner og udbydes til alle kunder gebyrfrit eller til hø-

jest 180 om året. 

2) PAD-kontoen (den basale betalingskonto) skulle tilbydes gebyrfrit 

eller til et rimeligt gebyr, som fastsættes af det enkelte institut un-
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der hensynstagen til det nationale indkomstniveau, det gennem-

snitlige niveau for gebyrer for betalingskonti, pengeinstitutternes 

omkostninger for samtlige gebyrer ved drift af kontoen samt en 

rimelig fortjeneste.  

 

Denne løsningsmodel er udmøntet dels ved L 154, som blev fremsat af 

den tidligere regering og vedtaget af et bredt flertal i folketinget 21. april 

2015, hvor forbrugerne får adgang til den basale indlånskonto, med enkel-

te funktioner til et maksimalt gebyr på 180 kr. årligt, dels ved nærværende 

lovforslag, hvor man gennemfører andet ben i arbejdsgruppens løsnings-

model om den basale betalingskonto. 

 

Der er ikke i direktivet eller i den øvrige lovgivning noget til hinder for, at 

der fastsættes en øvre grænse for gebyret for en basale betalingskonto. 

Såfremt der foreslås et fællesloft for begge kontotyper vil dette være en 

fravigelse af den løsningsmodel, som arbejdsgruppen har lagt op til.  

 

Jeg mener på den baggrund ikke, at det vil være hensigtsmæssigt at indfø-

re et loft for den basale betalingskonto.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Troels Lund Poulsen 


